

CURRICULO RESUMIDO

Ricardo Paes de Barros

possui graduação em Engenharia Eletrônica pelo Instituto Tecnológico de Aeronáutica (1977) , mestrado em Matemática pelo Associação Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada (1982) , doutorado em Economia pela University of Chicago (1987) , pos-doutorado pela University of Chicago (1988) e pos-doutorado pela Yale University (1989) . Atualmente é PESQUISADOR do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - DF e PROFESSOR ASSISTENTE da Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro. Tem experiência na área de Demografia , com ênfase em Fontes de Dados Demográficos. Atuando principalmente nos seguintes temas: Econometria, Estimacao Nao Parametrica, Seletividade.)

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/2622654700739335>

Dados pessoais

| | |
|--|---|
| Nome | Ricardo Paes de Barros |
| Nome em citações bibliográficas | BARROS, R. P. |
| Sexo | Masculino |
| Endereço profissional | Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - DF, Instituto de Pesquisa Econômica e Aplicada. Avenida Nilo Peçanha, 50 - Sala 609 Centro 20044900__ - Rio de Janeiro, RJ - Brasil Telefone: (21) 22151044 Fax: (21) 22151043 URL da Homepage: http:// |
| Endereço eletrônico | RBARROS@IPEA.GOV.BR |



Formação acadêmica/Titulação

| | |
|--------------------|---|
| 1989 - 1989 | Pós-Doutorado. Yale University, Y.U., Estados Unidos. <i>Grande área:</i> Ciências Sociais Aplicadas / <i>Área:</i> Economia. |
| 1988 - 1988 | Pós-Doutorado. University of Chicago, U.C., Estados Unidos. <i>Grande área:</i> Ciências Sociais Aplicadas / <i>Área:</i> Economia. |
| 1983 - 1987 | Doutorado em Economia. University of Chicago, U.C., Estados Unidos. <i>Título:</i> TWO ESSAYS ON THE NONPARAMETRIC ESTIMATION OF ECONOMIC MODELS WITH SELECTIVITY USING CHOICE-BASED SAMPLE, <i>Ano de Obtenção:</i> 1987. <i>Orientador:</i> JAMES HECKMAN . <i>Palavras-chave:</i> Econometria; Estimacao Nao Parametrica; Seletividade. <i>Grande área:</i> Ciências Sociais Aplicadas / <i>Área:</i> Economia. |
| 1978 - 1982 | Mestrado em Matemática. Associação Instituto Nacional de Matemática Pura e Aplicada, IMPA, Brasil. <i>Título:</i> UM ESTUDO SOBRE A OTIMIZACAO EM SINTESE DE REDES, <i>Ano de Obtenção:</i> 1982. <i>Orientador:</i> JACK SCHECTHMAN. <i>Palavras-chave:</i> Redes; Pesquisa Operacional; Otimizacao. <i>Grande área:</i> Ciências Exatas e da Terra / <i>Área:</i> Probabilidade e Estatística / <i>Subárea:</i> Estatística. |
| 1973 - 1977 | Graduação em Engenharia Eletrônica. Instituto Tecnológico de Aeronáutica, ITA, Brasil. |



Atuação profissional



Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro, PUC/RJ, Brasil.

Vínculo institucional

1988 - Atual Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: PROFESSOR ASSISTENTE

Atividades

01/1988 - Atual Ensino, Economia, Nível: Pós-Graduação.

Disciplinas ministradas
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - DF, IPEA, Brasil.

Vínculo institucional

1979 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PESQUISADOR

Atividades

01/1979 - Atual Pesquisa e desenvolvimento , Instituto de Pesquisa Econômica e Aplicada, .

Linhas de pesquisa
[PESQUISA SOBRE DESIGUALDADE, EDUCAÇÃO, POBREZA E MERCADO DE TRABALHO](#)



Linhas de Pesquisa

1. PESQUISA SOBRE DESIGUALDADE, EDUCAÇÃO, POBREZA E MERCADO DE TRABALHO



Áreas de atuação

1. *Grande área:* Ciências Sociais Aplicadas / *Área:* Demografia / *Subárea:* Fontes de Dados Demográficos.



Idiomas

Compreende

Fala Inglês (Bem), Espanhol (Bem).

Lê Inglês (Bem), Espanhol (Bem), Francês (Pouco), Italiano (Pouco).

Escreve Inglês (Bem), Espanhol (Bem), Francês (Bem), Italiano (Bem).



Prêmios e títulos

2005 Admissão na Ordem Nacional do Mérito Científico, na classe de Comendador, Ministério da Ciência e Tecnologia.

2000 Prêmio Mário Henrique Simonsen 2000, Revista Brasileira de Economia da Fundação Getúlio Vargas.

2000 Prêmio Haralambos Simeonidis, 28º Encontro Nacional de Economia.

1995 Premio Haralambos Simeonidis, 23º Encontro Nacional de Economia.

